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O ICMS  (Imposto Sobre  Operações  Relativas à  Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de Serviços de

de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação) é de competência dos Estados e do Distrito

Federal.

Sua regulamentação constitucional está prevista  na  Lei Complementar  87/1996 ( a Chamada " Lei Kandir"),

alterada posteriormente pelas Leis Complementares 97/97,  99/99 E 102/2000.

O repasse para os Municípios corresponde a 25% (vinte e cinco por cento), distribuídos segundo os mesmos

critérios de rateio aplicados às parcelas de receita que lhes cabem do ICMS.
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ARACAJU

VARIAÇÃO

25,12%

MÊS ICMS 2020 MÊS ICMS 2021

JAN 20.734.200,28 JAN 21.118.824,21

FEV 20.252.176,32 FEV 21.011.525,58

MAR 21.546.133,62 MAR 24.820.042,05

ABR 15.992.333,05 ABR 19.984.388,96

MAI 14.508.393,05 MAI 20.546.576,56

JUN 19.512.894,69 JUN 26.212.385,12

JUL 16.725.066,13 JUL 21.706.758,82

AGO 16.991.459,64 AGO 27.599.855,88

TOTAL 146.262.657 TOTAL 183.000.357

2020 2021

JAN 20,7 21,1

FEV 20,2 21,1

MAR 21,5 24,8

ABR 16 20

MAI 14,5 20,5

JUN 19,5 26,2

JUL 16,7 21,7

AGO 16,9 27,6

FONTE: SEMFAZ-COGOEF EMISSÃO: 30/08/2021 12H10
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ICMS

2020 NO MÊS NO EXERCÍCIO NO MÊS NO EXERCÍCIO NO MÊS NO EXERCÍCIO NO MÊS
NO 

EXERCÍCIO

JAN ICMS 20.734.200,28 20.422.659,38 20.422.659,38 21.118.824,21 21.118.824,21 696.164,83 696.164,83 3,41% 3,41%

FEV ICMS 20.252.176,32 19.947.878,05 40.370.537,44 21.011.525,58 42.130.349,79 1.063.647,53 1.759.812,35 5,33% 4,36%

MAR ICMS 21.546.133,62 21.222.393,05 61.592.930,49 24.820.042,05 66.950.391,84 3.597.649,00 5.357.461,35 16,95% 8,70%

ABR ICMS 15.992.333,05 15.752.040,89 77.344.971,38 19.984.388,96 86.934.780,80 4.232.348,07 9.589.809,42 26,87% 12,40%

MAI ICMS 14.508.393,05 14.290.397,77 91.635.369,15 20.546.576,56 107.481.357,36 6.256.178,79 15.845.988,21 43,78% 17,29%

JUN ICMS 19.512.894,69 19.219.704,47 110.855.073,62 26.212.385,12 133.693.742,48 6.992.680,65 22.838.668,86 36,38% 20,60%

JUL ICMS 16.725.066,13 16.473.764,32 127.328.837,94 21.706.758,82 155.400.501,30 5.232.994,50 28.071.663,36 31,77% 22,05%

AGO ICMS 16.991.459,64 16.736.155,14 144.064.993,08 27.599.855,88 183.000.357,18 10.863.700,74 38.935.364,10 64,91% 27,03%

SET ICMS 24.037.646,73 23.676.470,03 167.741.463,11 -100,00% -100,00%

OUT ICMS 23.108.037,75 22.760.828,85 190.502.291,96 -100,00% -100,00%

NOV ICMS 20.845.285,58 20.532.075,58 211.034.367,54 -100,00% -100,00%

DEZ ICMS 31.566.013,23 31.091.719,36 242.126.086,90 -100,00% -100,00%

ICMS

PREVISÃO PARA O EX 242.126.086,90

REALIZADO NO EXER 183.000.357,18

FONTE: SEMFAZ-COGOEF NOTA: INDICE APLICADO EM RELAÇÃO AO ICMS REALIZADO 2020 EMISSÃO:30/08/2021  12h10

ÍNDICE  LOA 2021

ICMS -  LOA Vs REALIZADO  2021

MÊS TRANSFERÊNCIA

PREVISÃO - 2021 REALIZADA - 2021 VARIAÇÃO NOMINAL  VARIAÇÃO %

ICMS 2020/2021

-1,5%
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-1,5%
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-1,5%

-1,5%

-1,5%

-1,5%

-1,5%

PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO

REALIZADO NO EXERCÍCIO

242.126.086,90

183.000.357,18
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ICMS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Previsão 20,4 20,0 21,2 15,7 14,3 19,2 16,5 16,7 23,7 22,8 20,6 31,0 242,1

Realizado 2020 20,7 20,2 21,5 16,0 14,8 19,5 16,7 16,9 24 23,1 20,8 31,5 245,7

Realizado 2021 21,1 21 25 20 20,5 26,2 21,7 27,6 183,1

ICMS Líquido 16,9 16,8 20 16 16,4 20,9 17,4 22,1 146,5

  FONTE:SEMFAZ-COGOEF EMISSÃO:30/08/2021  12h10
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ICMS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Previsão 2021 20,4 40,4 61,6 77,3 91,6 110,8 127,3 144,1 167,7 190,5 211 242,1

2020 acumulado 20,2 40,9 62,2 78,5 93,0 112,5 129,2 146,3 170,3 193,4 214,2 245,8

2021 acumulado 21,1 42,1 67,0 87,0 107,6 133,7 155,4 183,0

  FONTE:SEMFAZ-COGOEF EMISSÃO:30/08/2021  12h10
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RECEITA  - ICMS

Var.%MÊS Var.MÊS Var% Acum Var.Acum

2020/2021 2020/2021 2020/2021 2020/2021

JANEIRO 25.766.717,95 20.734.200,28 21.118.824,21 1,86% 384.623,93 1,86% 384.623,93

FEVEREIRO 18.203.367,97 20.252.176,32 21.011.525,58 3,75% 759.349,26 2,79% 1.143.973,19

MARÇO 18.899.477,56 21.546.133,62 24.820.042,05 15,19% 3.273.908,43 7,06% 4.417.881,62

ABRIL 21.216.688,09 15.992.333,05 19.984.388,96 24,96% 3.992.055,91 10,71% 8.409.937,53

MAIO 17.900.896,15 14.508.393,05 20.546.576,56 41,62% 6.038.183,51 15,53% 14.448.121,04

JUNHO 17.519.064,09 19.512.894,69 26.212.385,12 34,33% 6.699.490,43 18,79% 21.147.611,47

JULHO 19.756.403,86 16.725.066,13 21.706.758,82 29,79% 4.981.692,69 20,21% 26.129.304,16

AGOSTO 20.138.341,35 16.991.459,64 27.599.855,88 62,43% 10.608.396,24 25,12% 36.737.700,40

SETEMBRO 17.544.333,84 24.037.646,73

OUTUBRO 22.574.038,39 23.108.037,75

NOVEMBRO 20.075.334,25 20.845.285,58

DEZEMBRO 30.160.825,94 31.566.013,23

TOTAL 249.755.489,44 245.819.640,07 183.000.357,18

FONTE:SEMFAZ-COGOEF

2019 2020 2021

EMISSÃO:30/08/2021  12h10
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FONTE:SEMFAZ-COGOEF EMISSÃO:30/08/2021  12h10
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ICMS– Previsão de Distribuição - JANEIRO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

05/01/2021 34,4435 4.507.149 ESTIMADO 2.064.532 9.165.432 4.536.692 4.656.003 0 20.422.659 20.422.659

12/01/2021 34,4435 19.012.256 REALIZADO 1.636.862 6.548.489 8.488.236 4.445.238 0 21.118.824 21.118.824

19/01/2021 34,4435 24.643.935 RESULTADO 427.670 2.616.943 -3.951.544 210.766 0 -696.165 -696.165

26/01/2021 34,4435 12.905.878 % -21% -29% 87% -5% #DIV/0! 3% 3%

- - -

TOTAL 61.069.219 3% -33%

ICMS– Previsão de Distribuição - FEVEREIRO/2021 SEFAZ 15.040.390

Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

02/02/2021 34,4435 14.498.359 ESTIMADO 2.168.253 7.792.471 6.348.597 3.638.557 0 19.947.878 40.370.537

09/02/2021 34,4435 8.783.162 REALIZADO 4.993.744 3.025.229 9.361.464 3.631.099 0 21.011.536 42.130.360

16/02/2021 34,4435 27.179.151 RESULTADO -2.825.491 4.767.242 -3.012.866 7.459 0 -1.063.657 -1.759.822

23/02/2021 34,4435 10.542.185 % 130% -61% 47% 0% 0% 5% 4%

- - -

TOTAL 61.002.858 5% -1%

ICMS– Previsão de Distribuição - MARÇO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

02/03/2021 34,4435 14.091.451 ESTIMADO 2.350.130 5.009.665 7.054.192 3.036.916 3.771.489 21.222.393 61.592.930

09/03/2021 34,4435 6.780.797 REALIZADO 4.853.590 2.335.545 8.549.827 3.330.054 5.751.026 24.820.042 66.950.402

16/03/2021 34,4435 24.822.752 RESULTADO -2.503.460 2.674.120 -1.495.635 -293.138 -1.979.537 -3.597.649 -5.357.472

23/03/2021 34,4435 9.668.161 % 107% -53% 21% 10% 52% 17% 9%

30/03/2021 34,4435 16.696.979

TOTAL 72.060.141 16,95% 18%

ICMS– Previsão de Distribuição - ABRIL/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

06/04/2021 34,4435 3.629.047 ESTIMADO 2.072.123 4.017.721 5.869.919 3.792.278 0 15.752.041 77.344.971

13/04/2021 34,4435 16.742.286 REALIZADO 1.249.971 5.766.631 7.969.454 4.998.333 0 19.984.389 86.934.791

20/04/2021 34,4435 23.137.751 RESULTADO 822.152 -1.748.910 -2.099.535 -1.206.055 0 -4.232.348 -9.589.820

27/04/2021 34,4435 14.511.684 % -40% 44% 36% 32% 0% 27% 12%

- - -

TOTAL 58.020.767 26,87% -19,48%

BASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR

BASE DO REPASSE

ACUMULADO NO 

ANO

DEZ/2020

TOTAL NO MÊS

RESULTADO JAN/2021: RESULTADO JAN/2021: 31.566.013

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO X REPASSE REALIZADO COTA PARTE ICMS PARA ARACAJU

BASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANOBASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR JAN/2021

RESULTADO FEV/2021: RESULTADO FEV/2021:

FEV/2021

21.011.536RESULTADO MAR/2021: RESULTADO MAR/2021:

21.118.824

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANO

RESULTADO ABR/2021: RESULTADO ABR/2021:

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANOPREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR MAR/2021

24.820.042 A
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ICMS– Previsão de Distribuição - MAIO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

04/05/2021 34,4435 8.604.719 ESTIMADO 1.846.135 5.399.520 4.360.301 2.684.443 0 14.290.398 91.635.369

11/05/2021 34,4435 14.722.471 REALIZADO 2.963.767 5.070.936 9.184.536 3.317.338 0 20.536.577 107.471.367

18/05/2021 34,4435 26.694.538 RESULTADO -1.117.633 328.584 -4.824.235 -632.895 0 -6.246.178 -15.835.998

25/05/2021 34,4435 9.631.242 % 61% -6% 111% 24% #DIV/0! 44% 17%

- - -

TOTAL 59.652.969 43,71% 2,76%

ICMS– Previsão de Distribuição - JUNHO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

01/06/2021 34,4435 12.715.636 ESTIMADO 2.100.557 2.701.984 5.105.715 5.234.394 4.077.053 19.219.705 110.855.074

08/06/2021 34,4435 6.769.103 REALIZADO 4.379.711 2.358.331 10.971.248 4.412.944 4.090.151 26.212.385 133.683.753

15/06/2021 34,4435 31.852.874 RESULTADO -2.279.154 343.654 -5.865.533 821.450 -13.097 -6.992.680 -22.828.679

22/06/2021 34,4435 12.812.121 % 109% -13% 115% -16% 0% 36% 21%

29/06/2021 34,4435 11.874.953

TOTAL 76.024.687 36,38% 27,64%

ICMS– Previsão de Distribuição - JULHO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

06/07/2021 34,4435 5.371.435 ESTIMADO 1.565.236 7.313.264 4.383.207 3.212.057 0 16.473.764 127.328.838

13/07/2021 34,4435 20.532.024 REALIZADO 1.850.111 7.071.950 8.331.091 4.453.608 0 21.706.759 155.390.511

20/07/2021 34,4435 24.187.693 RESULTADO -284.875 241.314 -3.947.884 -1.241.550 0 -5.232.995 -28.061.673

27/07/2021 34,4435 12.930.179 % 18% -3% 90% 39% #DIV/0! 32% 22%

- - -

TOTAL 63.021.331 31,77% -17,19%

ICMS– Previsão de Distribuição - AGOSTO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

03/08/2021 34,4435 8.916.540 ESTIMADO 1.977.472 5.517.595 6.284.045 2.957.043 6.284.045 23.020.200 150.349.038

10/08/2021 34,4435 12.847.599 REALIZADO 3.071.169 4.425.164 11.952.938 2.644.278 5.506.307 27.599.856 182.990.367

17/08/2021 34,4435 34.703.018 RESULTADO -1.093.697 1.092.431 -5.668.893 312.765 777.738 -4.579.656 -32.641.329

24/08/2021 34,4435 7.677.145 % 55% -20% 90% -11% -12% 20% 22%

31/08/2021 34,4435 15.986.490

TOTAL 80.130.792 19,89% 27,15%

RESULTADO MAI/2021: RESULTADO MAI/2021:

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR

PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

ABR/2021

19.984.389

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANOBASE DO REPASSE

20.536.577

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANOBASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR MAI/2021

RESULTADO JUN/2021: RESULTADO JUN/2021:

21.706.759RESULTADO AGO/2019: RESULTADO AGO/2021:

26.212.385

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANO
BASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANOBASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR JUN/2021

RESULTADO JUL/2021: RESULTADO JUL/2020:

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO X REPASSE REALIZADO COTA PARTE ICMS PARA ARACAJU

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR JUL/2021
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ICMS– Previsão de Distribuição - SETEMBRO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

07/09/2021 34,4435 0 ESTIMADO 5.139.595 2.297.965 10.335.999 5.902.912 0 23.676.470 174.025.508

14/09/2021 34,4435 0 REALIZADO 0 0 0 0 0 0 182.990.367

21/09/2021 34,4435 0 RESULTADO 5.139.595 2.297.965 10.335.999 5.902.912 0 23.676.470 -8.964.859

28/09/2021 34,4435 0 % -100% -100% -100% -100% #DIV/0! -100% 5%

- - -

TOTAL 0 -100,00% -100,00%

ICMS– Previsão de Distribuição - OUTUBRO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

05/10/2021 34,4435 0 ESTIMADO 2.820.444 7.710.704 7.430.554 4.799.127 0 22.760.829 196.786.337

12/10/2021 34,4435 0 REALIZADO 0 0 0 0 0 0 182.990.367

19/10/2021 34,4435 0 RESULTADO 2.820.444 7.710.704 7.430.554 4.799.127 0 22.760.829 13.795.970

26/10/2021 34,4435 0 % -100% -100% -100% -100% #DIV/0! -100% -7%

- - -

TOTAL 0 -100,00% #DIV/0!

ICMS– Previsão de Distribuição - NOVEMBRO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

03/11/2021 34,4435 0 ESTIMADO 2.459.797 4.793.606 10.227.912 3.050.760 0 20.532.075 217.318.412

10/11/2021 34,4435 0 REALIZADO 0 0 0 0 0 0 182.990.367

17/11/2021 34,4435 0 RESULTADO 2.459.797 4.793.606 10.227.912 3.050.760 0 20.532.075 34.328.045

24/11/2021 34,4435 0 % -100% -100% -100% -100% #DIV/0! -100% -16%

- - -

TOTAL 0 -100,00% #DIV/0!

ICMS– Previsão de Distribuição - DEZEMBRO/2021 SEFAZ
Data

distribuição ÍNDICE ARRECADAÇÃO ICMS 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

07/12/2021 34,4435 0 ESTIMADO 6.483.636 9.429.248 6.028.879 9.149.956 0 31.091.719 248.410.132

14/12/2021 34,4435 0 REALIZADO 0 0 0 0 0 0 182.990.367

21/12/2021 34,4435 0 RESULTADO 6.483.636 9.429.248 6.028.879 9.149.956 0 31.091.719 65.419.765

28/12/2021 34,4435 0 % -100% -100% -100% -100% #DIV/0! -100% -26%
- - -

TOTAL 0 -100,00% #DIV/0!

530.982.764 ICMS
PREVISÃO

REALIZADO
RESULTADO

FONTE: SEMFAZ-COGOEF

RESULTADO SET/2021: RESULTADO SET/2021:

RESULTADO OUT/2021: RESULTADO OUT/2021:

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR

EMISSÃO: 30/08/2021  12H10

SET/2021

0

27.599.856

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANO
BASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

0

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANO
BASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANO
BASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR OUT/2021

RESULTADO NOV/2021:

VALOR

248.410.131,78
182.990.367,20

RESULTADO NOV/2021:

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO X REPASSE REALIZADO COTA PARTE ICMS PARA ARACAJU

-65.419.764,58

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR NOV/2021

0RESULTADO DEZ/2021: RESULTADO DEZ/2021:

PREVISÃO X REALIZADO NO EXERCÍCIO

TOTAL

TOTAL NO MÊS
ACUMULADO NO 

ANO
BASE DO REPASSE PREVISÃO X REALIZADO - SEMANAL

% PREVISTO X REALIZADO % EM RELAÇÃO MÊS ANTERIOR AGO/2021
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